УИД 

<

номер>

Дело 

<

номер>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Раменское 09 июля 2021г.

Раменский городской суд Московской области в составе: судьи Суворовой Т.М., при секретаре Кузьминовой Н.П., с участием гос.обвинителя ФИО1, защитника адвоката Шулимова А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, работающего водителем в ООО «

<

...>», военнообязанного, ранее судимого: 

<

...>. 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

ФИО5 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, на объектах железнодорожного транспорта, в составе организованной группы. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства на объектах железнодорожного транспорта, в крупном размере, в составе организованной группы, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а также ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, представляющееся как «ФИО36» («ФИО37») (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, совершения незаконного сбыта наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта на территории 

<

адрес> Российской Федерации, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также сознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области не возможна без создания организованной группы, не позднее 

<

дата>г. создал организованную преступную группу, в которую вошёл ФИО5, с распределением преступных ролей, для которой были характерны сплоченность соучастников 

на основе единого преступного умысла, длительность периода преступной деятельности, отработанная система совершения преступлений, систематическое извлечение преступного дохода.

Неустановленное лицо, представляющееся как «ФИО38» («ФИО39»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что самостоятельно реализовать свой преступный умысел не сможет, используя связь с ФИО5, который являлся потребителем наркотических средств, неоднократно ранее их приобретавшим у указанного неустановленного лица, после согласия ФИО5 в оказании содействия в реализации преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек последнего в созданную им преступную группу в качестве «закладчика» наркотических средств. Также при неустановленных обстоятельствах неустановленное лицо, представляющееся как «ФИО40» («ФИО41»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах с целью сокрытия своей преступной деятельности, в банке ПАО Сбербанк оформило банковскую карту 

<

номер> на имя ФИО2, на которую поступали денежные средства от реализации наркотических средств. 

На первоначальном этапе неустановленное следствием лицо, представляющееся как «ФИО42» («ФИО43»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своих преступных намерений - незаконного систематического сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе на объектах железнодорожного транспорта 

<

адрес> Российской Федерации, и получения материальной выгоды разработал детальный преступный план, заключавшийся в системном подборе мест сбыта наркотических веществ, в распределении ролей между членами организованной преступной группы, разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений. 

Разработанный преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступления:

- привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в организованной преступной группе, а также приискание платёжной карты крупных финансово-кредитных учреждений для обеспечения механизма совершения преступлений;

- размещение крупных партий наркотических средств на территории Московской области Российской Федерации;

- передача информации участнику организованной группы ФИО5 о местах размещёния наркотических средств с целью реализации их последним; 

- осуществление связи с приобретателями (потребителями) наркотических средств;

- расфасовка наркотических средств по более мелким дозам и размещение их на объектах железнодорожного транспорта с целью дальнейшего сбыта;

- изготовление и пересылка фотоизображений с целью фиксации указания мест хранения расфасованных наркотических средств;

- распределение денежных средств, поступивших от реализации наркотических средств, между участниками организованной группы;

- координация деятельности участников организованной преступной группы, ограничение их контактов между собой в конспиративных целях, с целью обеспечения сокрытия осуществляемой преступной деятельности.

Объединившись в организованную группу совместно с ФИО5, реализуя разработанный преступный план, неустановленное следствием лицо, представляющееся как «ФИО44» («ФИО45»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно с вовлечённым ФИО5 распределили между собой преступные роли.

Неустановленное лицо «ФИО46» («ФИО47»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, осуществлял:

- привлечение соучастников, отведение им преступных ролей в организованной преступной группе – ФИО5, а также приискание для обеспечения механизма совершения преступлений карты ПАО «

<

...>» 

<

номер>, оформленной на ФИО2;

- размещение крупных партий наркотических средств, содержащих в своём составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, отнесенных к наркотическим средствам;

- передача информации участнику организованной группы ФИО5 о местах размещёния наркотических средств, с целью последующей их реализации последним; 

- передача информации участнику организованной группы ФИО5 о расфасовке наркотических средств по более мелким дозам, их массе и местам их размещения на объектах железнодорожного транспорта с целью дальнейшего сбыта;

- осуществление связи с приобретателями (потребителями) наркотических средств, передача им фотоизображений о месте хранения свёртков с наркотическими средствами («закладками») посредством интернет-мессенджеров «

<

...>» и «

<

...>»;

- распределение денежных средств, поступивших от реализации наркотических средств, между участниками организованной группы;

- координация деятельности участников организованной преступной группы, ограничение их контактов между собой в конспиративных целях, с целью обеспечения сокрытия осуществляемой преступной деятельности.

ФИО5, привлеченный к участию в организованной преступной группе неустановленным лицом «ФИО50» («ФИО51»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве исполнителя, и действуя по его указанию, в целях единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, непосредственно осуществлял:

- приобретение в сообщенном неустановленным следствием лицом месте «ФИО48» («ФИО49»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, крупных партий наркотических средств;

- расфасовку наркотического средства в свертки, находясь по месту своего жилища: 

<

адрес>, д. Сельцо, участок 9, используя электронные весы для измерения дозировки наркотического средства, расфасовывал наркотическое средство в «свертки», предназначенные для реализации наркопотребителям по розничной цене, не менее ФИО52 рублей за один сверток, из расчета объема наркотического средства в размере, не менее 1, 28 гр. в свёртке;

- дальнейшее размещение наркотического средства с использованием личного автомобиля марки «

<

...>)» государственный регистрационный знак 

<

...> в месте и в количестве, указанном организатором преступной группы на территории 

<

адрес> Российской Федерации, в том числе на объектах железнодорожного транспорта;

- используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

...>» с абонентским номером «

<

номер>» производил фотосъемку мест с тайниками («закладками»), после чего используя интернет-мессенджеры «

<

...>» и «

<

...>» осуществлял пересылку организатору преступной группы фотоизображений мест дальнейшего хранения наркотических средств («закладок»), размещённых им по указанию неустановленного лица «ФИО55» («ФИО54») - организатора преступной группы, с подробным описанием местности и адреса, месторасположения, исключая однотипное создание тайников, на абонентский номер телефона «+

<

номер>».

Деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, была единственным источником дохода для членов организованной преступной группы, поскольку никто из ее участников не имел легального дохода. 

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупных размерах, и извлечение незаконного дохода;

- устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличием постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, неоднократностью преступлений;

- территориальность совершаемых преступных действия на территории 

<

адрес>, в том числе на объектах железнодорожного транспорта;

- деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствует количество наркотических средств, изъятых у ФИО5, а также финансовый доход участников преступной группы, полученный за установленный следствием период действия преступной группы; 

- мобильностью, которая обеспечивалась за счет личного автотранспорта ФИО5;

- сокрытием осуществляемой преступной деятельности, выразившейся в способе совершаемых преступлений, а именно, размещении наркотических средств путём тайников («закладок»).

Так ФИО5 в связи с выполнением возложенных на него обязательств в составе организованной преступной группы, направленной на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>г., действуя согласно отведенной ему роли, получил в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> через тайник («закладку») от неустановленного следствием лица, представляющегося как «Баха» («Борек»), наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,29 грамма, что является значительным размером. Полученное у вышеуказанного неустановленного в ходе предварительного следствия лица для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой, не менее 1,29 гр. ФИО5 принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, участок 9, где с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой данного наркотического средства и согласно отведенной ему роли «закладчика», при помощи электронных весов и упаковочного материала упаковал наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,29 грамма в сверток из полимерного материала. После чего, реализуя преступный умысел членов организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, содержащего в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, не позднее 18 часов 00 минут 

<

дата>, умышленно, из корыстных побуждений, на участке местности, расположенном в 10 метрах от пассажирской платформы остановочного пункта «

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, разместил в тайнике («закладке») сверток из полимерного материала с указанным наркотическим веществом массой 1,29 грамма для бесконтактного способа передачи наркотического средства покупателю, которое в этот же день посредством перевода денежных средств на карту организатора и руководителя организованной преступной группы было приобретено наркопотребителем - ФИО21 Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1373 от 04.12.2019 и заключению эксперта № 1199 от 11.12.2019г. вещество массой 1,29 г, изъятое у ФИО21, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г №681 и согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропного вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 1,29 г относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО5, в связи с выполнением возложенных на него обязательств, действуя в составе организованной преступной группы, созданной неустановленным следствием лицом, представляющимся как «ФИО56» («ФИО57»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющим умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно, совершения незаконного сбыта наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта на территории 

<

адрес> Российской Федерации, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств добытых преступным путем, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, не позднее 

<

дата>г., с распределением приведенных выше преступных ролей, имея преступный умысел, направленной на сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>г., действуя согласно отведенной ему роли, получил в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес> через тайник (закладку) от неустановленного следствием лица, представляющегося как «ФИО58» («ФИО59»), наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 122,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропного вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. После чего ФИО5, находясь дома по месту фактического проживания: 

<

адрес>, используя электронные весы для измерения дозировки наркотического средства, расфасовал наркотическое средство в «свертки», массой 1,28; 1,32; 1,36; 1,32; 1,28; 1, 37; 1,32; 1,32; 1,36; 1,30; 1,35; 1,35; 1,35; 1,39; 1,40; 1,30; 1,32; 89,64; 10,64 грамма для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее ФИО5, действуя по указанию организатора преступной группы, передвигаясь на своем личном автомобиле «

<

...>)» государственный регистрационный номер 

<

...>, осуществил размещение свертков с наркотическими средствами в тайниках «закладках» для бесконтактного способа передачи наркотических средств неопределенному кругу покупателей, с последующим предоставлением точной информации о месте нахождения и фотоснимками свертков, используя интернет мессенджеры 

<

...> и 

<

...>, организатору группы по следующим адресам: 

- на границе проезжей части по адресу: 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в 14 часов 35 минут 

<

дата> в стаканчике разместил сверток, внутри которого находится обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, массой 1,28 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 18.12.2019г. содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- возле калитки забора по адресу: 

<

адрес>, где у 

<

адрес> 14 часов 37 минут 

<

дата> в стаканчике разместил сверток из бумаги белого цвета, внутри которого содержится обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде спрессованных комков светло-коричневого цвета массой 1,32 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> от 06.12.2019г. содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- возле забора жилого дома по адресу: 

<

адрес> 14 часов 50 минут 

<

дата> разместил сверток из влажной бумаги белого цвета, в котором находится обмотанный прозрачным полимерным материлом сверток из полимерного материала белого цвета, свободные концы которого обвязаны фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде спрессованных комков светло-коричневого цвета массой 1,36 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- возле калитки забора жилого дома по адресу: 

<

адрес> в 14 часов 53 минут 

<

дата> разместил сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находится сверток из полимерного материала белого цвета, свободные концы которого соединены вместе и обвязаны фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде спрессованных комков светло-коричневого цвета, массой 1,32 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- возле ворот жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где у 

<

адрес> в 14 часов 57 минут 

<

дата> разместил сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится обернутой фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета массой 1,28 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- у дерева по адресу: 

<

адрес>, где у 

<

адрес> 15 часов 06 минут 

<

дата> разместил сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити чёрного цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, массой 1,37 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>,

- возле ворот жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на пересечении улиц 1-й 

<

адрес> и Речная, возле забора у 

<

адрес>, в 14 часов 57 минут 

<

дата> разместил сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, массой 1,32 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>.

Указанные свертки были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 30 минут. 

- На железнодорожной платформе станции 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное время, но не позднее в 15 часов 25 минут 

<

дата>, разместил сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета массой 1,32 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 15.12.02019 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, который был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени 

<

дата> с 23 часов 10 минут до 23 часов 55 минут; 

- на железнодорожной платформе станции «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, Раменский городской округ, сельское поселение Гжель, в неустановленное время, но не позднее в 15 часов 25 минут 

<

дата>, разместил сверток из бумаги белого цвета, внутри которого находится обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета массой 1,36 г., которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, который был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени 

<

дата> с 04 часов 50 минут до 05 часа 20 минут. 

Оставшиеся свертки, которые ФИО5, исполняя свою роль «закладчика» в составе организованной с неустановленным лицом группы, с целью их дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, хранил в следующих местах: 

- в принадлежащем ему автомобиле «

<

...>» г.р.з. 

<

...> хранил сверток в пачке из-под сигарет с красочными изображениями и надписью «…

<

...>…» из фрагментов полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета с веществом в виде спрессованного комка светло-коричневого цвета, массой 1,30 г, которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, изъятый в ходе смотра места происшествия 

<

дата> в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>. 

- в кармане, пришитом к нижнему белью, надетому на ФИО5, хранил 7 свертков, каждый из которых представляет собой обернутый фрагментом прозрачной бесцветной полимерной пленки сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити черного цвета, с веществами в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, массами 1,35 грамма, 1,35 грамма, 1,35 грамма, 1,39 грамма, 1,40грамма, 1,30 грамма, 1,32 грамма, общей массой общая масса 9,46 грамма, которые согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО5 

<

дата>г. в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 25 минут возле дома по адресу: 

<

адрес>. 

Также ФИО5 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Сельцо, участок 

<

номер> не расфасованное наркотическое средство с целью его дальнейшей расфасовки и размещения в тайниках «закладках», которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра жилища в период времени с 01 часа 10 минут до 03 часов 00 минут 

<

дата>, а именно, газета с порошкообразным веществом в виде порошка и спрессованных комков, которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 89,64 г; пакет из полупрозрачного бесцветного полимерного материалас веществом в виде порошка и спрессованных комков светло-коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 10,64 

<

адрес> масса изъятого вещества, которое содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, составила 100,28 г, что согласно Списку I раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ, утвержденному «Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> года» 

<

номер> являются наркотическим средством, оборот которых запрещен в РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропного вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», свертки с наркотическим средством «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список 

<

номер> Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, изъятые в тайниках «закладках» в ходе осмотра места происшествия, в ходе личного досмотра и в ходе осмотра жилища, общей массой 122,97 граммов относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО5, не позднее 

<

дата>г., более точное время следствием не установлено, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в неустановленном месте, незаконно, в нарушение статей 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) приобрел неустановленным следствием способом, без цели сбыта, для личного употребления, вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, находящееся в свертке из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала белого цвета, отнесенное к наркотическому средству, содержащему в своем составе метадон (фенадон и долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> (с изменениями и дополнениями), массой 0,70 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое хранил до 

<

дата> по месту своего жительства, когда в период времени с 01 часа 10 минут до 03 часов 00 минут сверток из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала белого цвета, содержащий вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, массой 0,7 грамма, которое согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> и заключению эксперта 

<

номер> от 

<

дата> содержит в своём составе метадон (фенадон и долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 

<

дата> (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам, что является значительным размером, которое ФИО5 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Сельцо, участок 9, без цели сбыта, для личного употребления, которое было изъято в ходе осмотра жилища 

<

дата>г. в период времени 01 часа 10 минут до 03 часов 00 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении данных преступлений полностью признал и пояснил, что, действительно, он 

<

дата>г. в месте и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, действуя во исполнение отведенной ему роли в составе организованной группы, совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на объектах железнодорожного транспорта, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в содеянном искренне раскаивается, от дачи более подробных показаний отказался. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 2281 УК РФ, подтверждается:

- рапортом ФИО3 ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская ФИО3 Р.Р., согласно которому в действиях неустановленного лица, сбывшего ФИО21 наркотическое средство – героин, усматриваются признаки состава преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ; 

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности в районе платформы «

<

...>» по адресу: 

<

адрес>, сельское поселение «

<

...>», в ходе которого был изъят сверток с веществом; 

- протоколом осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, участок 9 (

<

адрес>), в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты: картонная коробка из под обуви с находящимися в ней предметами, карта Сбербанка России на имя ФИО60, карта Сбербанка России на имя ФИО61, прозрачная упаковочная пленка, флеш-карта в корпусе черного цвета, 

<

...>, переходник с USB входом с надписью: 

<

...>, инсулиновые одноразовые шприцы, порошкообразное вещество, обернутое в газету, порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакете, электронные весы, кофемолка, ступа; 

- протоколом личного досмотра ФИО21, в ходе которого у последнего в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут 

<

дата>г. обнаружен и изъят белый бумажный сверток, перевязанный черной нитью; 

- протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты: банковская карта 

<

...> 

<

номер>, карта 

<

...> кошелек 

<

номер>; 7 свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета в каждом свертке, мобильный телефон марки «

<

...> imei1 

<

номер>, imei2 

<

номер> с сим картой 

<

...> 

<

номер>, сим картой 

<

...> 

<

номер>; 

- сообщением о происшествии, согласно которому 

<

дата>г. в ходе осмотра жилища ФИО5, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты газета с порошкообразным веществом, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, ступка с порошкообразным веществом, картонная коробка с порошкообразным веществом; 

- протоколами осмотра диска с серийным номером 

<

...>, содержащего информацию о результатах проведения гласного ОРМ - опроса ФИО5 о местах и способах совершенных им преступлений (закладках с наркотическими средствами), двух следов пальцев рук; диска DVD+R с номером: 

<

...>, фирмы «

<

...>» с находящейся на нем информацией, двух сим карт с номерными обозначениями: 1. 8

<

номер> 5; 2. 

<

номер> 4G+, мобильного телефона «

<

...>» модель 

<

...>; IMEI 1: 

<

номер>; IMEI 2: 

<

номер>, содержащих информацию о том, что ФИО5, использующий абонентский 

<

номер>, имел постоянную связь с абонентским номером 

<

номер>, который используется мужчиной по имени «ФИО63» /он же «ФИО64», он же «ФИО66»/, в контактах ФИО5 он записан под именем «ФИО62», который осуществлял связь с ФИО5 с Р. Таджикистан, связь между ними поддерживалась в мессенджерах: 

<

...>, 

<

...> путем обмена сообщениями, фотоснимками, с указанием адресов и расположением «закладок». Адреса в фотоснимках, отправляемых ФИО5 «ФИО65», совпадают с адресами обнаруженных «закладок»; оптических дисков CD-R фирмы «

<

...>» 

<

номер>, CD-R фирмы «

<

...>» номер 

<

...>, содержащих информацию записей телефонных переговоров, согласно которым ФИО5, использующий абонентский номер телефона 

<

номер>, и неустановленный мужчина по имени «Бах» /в некоторых разговорах представляющийся как ФИО67/, использующий абонентский номер телефона 

<

номер>, находились в постоянном общении с друг другом, обсуждая распространение наркотических средств по адресам, их количество, приобретение новой партии, перевод денежных средств ФИО5 за выполняемую им «работу». Неустановленный мужчина по имени «ФИО69» /в некоторых файлах аудиозаписей представлен как Юра/, абонентский 

<

номер> использует исключительно для общения с «клиентами», с которыми поддерживает связь, указывает им местонахождение «закладок» с наркотическим средством, стоимость, при этом, адрес указывается после перевода денежных средств на карту «Баха»; оптического диска CD-R фирмы «

<

...>» номер N

<

номер> и листа формата А4, содержащих информацию о наличии счетов по банковским картам 

<

номер>, 

<

номер> и о движении денежных средств. Так, на карту, используемую мужчиной по имени «ФИО68», денежные средства в основном поступали ежедневно, как правило в сумме 

<

...> рублей от одного получателя, приход денежных средств за период времени со 

<

дата>г. до 

<

дата>г., то есть за 9 месяцев 15 суток, составил 

<

...>, в месяц доход «Баха» составил 

<

...> рублей; сумма дохода ФИО5 со 

<

дата>г. до 

<

дата>г., за 9 месяцев 22 суток, составила 

<

...> рублей 

<

...> копейки, сумма дохода ФИО5 в месяц составила 

<

...> рублей;

- протоколом осмотра документов - отчета по банковской карте 

<

номер>, используемой ФИО5 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> и по банковской карте 

<

номер>, оформленной на имя ФИО2, используемой мужчиной по имени «ФИО70», за период с 

<

дата>. по 

<

дата>. Информация, содержащая по карте 

<

номер>, используемой мужчиной по имени «ФИО71», свидетельствует о наличии его тесного контакта с ФИО5, использующим карту 

<

номер>, и устойчивой финансовой связи между ними, выраженной в постоянном, ежедневном зачислении на банковскую карту «ФИО72» денежных средств в размере 

<

...> рублей /в разных позициях сумма незначительно меняется/, что равно стоимости одной «закладки» и в переводе ежемесячно, как правило два раза в месяц, денежных средств на карту ФИО5, а также о факте зачисления 

<

дата>г. в 14 часов 23 минуты денежных средств в сумме 

<

...> рублей от ФИО21; 

- протоколом осмотра маникюрного набора черного цвета, на замке «молния», картонной коробки белого цвета с пояснительной надписью: 

<

...>. IMEI1:

<

номер> IMEI2: 

<

номер> SN: 

<

номер>, двух пластиковых банок объемом 160 г каждая, подставки деревянной, справки об освобождении от 06.12.2017г. на имя ФИО5, карт Сбербанка России 

<

номер> на имя ФИО73, 

<

номер> на имя ФИО74, прозрачной упаковочной пленки, флеш-карты в корпусе черного цвета, 

<

...>, переходника с USB входом с надписью: 

<

...>, 15 инсулиновых одноразовых шприцов объемом 1 мл.; 

- справкой об исследовании, согласно которой вещество массой 1,29 г в свертке, изъятое у ФИО21, содержит в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин; 

- заключениями экспертов, согласно выводам которых вещество массой 1,27 г, изъятое у ФИО21, вещество массой 3,69 г на поверхностях ступки с пестиком, вещество, собранное с внутренней поверхности кофемолки, массой 0,46 г, изъятые 

<

дата>. в ходе осмотра жилища ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, д. Сельцо, участок 9, содержат в своём составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин;

- заключением эксперта, свидетельствующим о том, что изъятые на поверхностях картонной коробки из-под кофемолки, обнаруженной в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, участок 9 два следа пальцев рук оставлены средним и безымянным пальцами правой руки ФИО5; 

- заключением эксперта, установившим, что абонентский номер SIM-карты 

<

номер> (

<

номер>), SIM карты 

<

номер> (89

<

номер>) - «+

<

номер>», на исследуемом мобильном телефоне «

<

...>» и SIM-картах обнаружена информация и файлы (контакты, аудиозаписи, фотографии и СМС-сообщения, данные из программ «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» и т.д.), имеющие отношение к обстоятельствам дела, обнаруженная информация записана на оптический DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия на нерабочей стороне диска: «

<

номер>», другими материалами дела, а также: 

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он является потребителем наркотических средств, в частности – героина. Примерно в конце ноября 2019г. ему стал известен номер телефона распространителя, представляющегося именем «ФИО78», у которого, со слов других потребителей, хороший героин. Он записал номер «ФИО76» в свой мобильный телефон под именем «ФИО77». 

<

дата>г. около 13 часов 00 минут он решил приобрести у «Баха» наркотическое средство - героин. Посредством мобильного приложения «

<

...>», установленного на его телефон (

<

номер> сотовый оператор Теле-2), он по поводу приобретения героина связался с «ФИО79», который ему написал, что в Дубовой роще есть большие шары по 

<

...> и прислал ему номер банковской карты, на которую он должен был перевести деньги, что он и сделал. Спустя несколько минут от «ФИО75» пришло текстовое сообщение с указанием места тайника-закладки на железнодорожной станции «

<

адрес>» в 10 метрах от платформы, куда он поехал, где на железнодорожном полотне, рядом с крайним рельсом, отыскал «закладку». Достав белый сверток, перевязанный черной нитью, в бумаге белого цвета, он убедился, что это героин, часть которого употребил на месте часть, оставшуюся часть наркотического средства «героин» снова завернул в данный сверток, края которого обвязал той же нитью и положил его в карман надетой на нем куртки. На платформе ст. «

<

адрес>», направлением «На Москву» он присел на скамейку, примерно в 18 час 30 мин к нему подошли сотрудники полиции, на вопрос которых о наличии при нем запрещенных к обороту веществ пояснил, что при нем находится сверток с наркотическим средством героин. После чего он с сотрудниками полиции проследовал в дежурную часть транспортной полиции ЛУ МВД России на станции Москва - Рязанская, расположенной на Казанском вокзале 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен сверток с героином; 

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО21, который показал место обнаружения им тайника-закладки с наркотическим средством – героин; 

- показаниями свидетеля ФИО9, подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он является лицом наркозависимым, неоднократно приобретал наркотическое средство (героин) путем «закладки» на территории 

<

адрес> у неизвестного лица, представляющегося именем «ФИО80», использующего номер +

<

номер>; 

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата>г., примерно в 15 часов 30 минут, он и второй понятой, как позже он узнал ФИО81, на улице, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> принимали участие при проведении личного досмотра мужчины, назвавшегося ФИО5, которого подозревали в незаконном хранении наркотических средств, в ходе которого ФИО5 заявил, что при себе, в трусах, имеет расфасованное наркотическое средство – героин. В ходе досмотра в левом боковом наружном кармане куртки были обнаружены ключи от автомобиля, банковская карта ПАО «

<

...>», карта «

<

...>» на имя ФИО5 В кармане, выполненном из отрезка ткани черного цвета, пришитом впереди, к внутренней стороне трусов ФИО5, были обнаружены семь свертков из полимерного материала, в каждом свертке находилось вещество белого цвета, целостность свертков не нарушалась. В правом боковом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картами сотового оператора «

<

...>» и «

<

...>». Все обнаруженные вещи были изъяты и соответствующим образом упакованы, о чем составлены протоколы; 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО10; 

- показания свидетеля ФИО12, подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он и его знакомая ФИО13 принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия на пересечении улиц Фабричная и Чкаловская 

<

адрес>, где были сотрудники полиции, кинолог со служебной собакой и мужчина, которого им представили, как ФИО5, подозревавшегося в незаконном сбыте наркотических средств. ФИО5 пояснил, что необходимо подойти к углу 

<

адрес>, где он показал на сверток из материи, лежащий на земле, около забора указанного дома, сказал, что внутри свертка находится сверток из полимерного материала с наркотическим средством – героин, который он собственноручно положил в данное место 

<

дата>г., после чего сфотографировал это место на свой телефон, чтоб отправить фотографию приобретателям наркотических средств. Затем ФИО5 привел всех участвующих лиц к дому 

<

номер>-а по адресу: 

<

адрес>, где показал на сверток, который лежал на земле, около металлического ограждения, потом к дому 

<

номер>-г по адресу: 

<

адрес>, где показал на лежащий на земле, около металлических ворот, сверток. После чего по указанию ФИО5 все участвующие лица проследовали на перекресток 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>, где ФИО5 у забора 

<

адрес> показал на лежащий на земле сверток. Затем ФИО5 всех участвующих лиц привел к дому 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, где вблизи дома, около металлического забора и столба линии электропередач, показал на сверток, который лежал на земле. Затем ФИО5 предложил проехать к дому 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где вблизи дома, около металлического забора детского сада, указал на стаканчик из-под кофе, лежащий на земле, в котором находился сверток шарообразной формы. Далее по указанию ФИО5 все прошли к дому 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, где он показал на сверток, который лежал на земле, около забора, а затем проехали на 

<

адрес>, где вблизи 

<

адрес> был припаркован его личный автомобиль «

<

...>» регистрационный знак 

<

...>, в котором в салоне была обнаружена пачка из-под сигарет с шарообразным свертком внутри. При этом, ФИО5 пояснил, что все эти свертки с наркотическим средством – героин, в указанные выше места он собственноручно положил 

<

дата>г., после чего сфотографировал эти места на свой телефон, чтоб отправить фотографию приобретателям наркотических средств, все свертки были изъяты и опечатаны, о чем были составлены соответствующие протоколы; 

- показаниями свидетеля ФИО13, подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО12; 

- показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата>г. около 01 часа он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (участок 9), где представили ФИО5, подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств, проживающего в данном доме. ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические средства, иные предметы, изъятые из свободного гражданского оборота. ФИО5 пояснил, что в его комнате, на втором этаже, хранятся наркотические средства, а именно, героин. В комнате ФИО5 на втором этаже, около тумбы, рядом с телевизором, на полу, под кроватью была обнаружена газета, на которой лежали комки вещества светло-коричневого цвета, рядом был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-коричневого цвета. ФИО5 пояснил, что это героин. Рядом с телевизором, под тумбой, была обнаружена кофемолка в коробке, на поверхности которой были следы порошкообразного вещества. На тумбе, рядом с музыкальным центром, была обнаружена коробка из-под обуви, в которой находились одноразовые шприцы, пакеты из полимерного материала, электронные весы; на столике, у кровати, обнаружен телефон «

<

...>», рядом с ним - мобильный телефон «

<

...>» в корпусе черного цвета; на тумбочке обнаружены упаковочные пакеты, рулон упаковочной пленки из полимерного материала, файл с документами, где были две банковские карты, две карты памяти; в тумбочке, под телевизором, обнаружена ступка для размельчения пряностей с веществом в виде порошка на поверхности, под листами бумаги - сверток шарообразной формы с веществом. Все обнаруженные предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы, о чем был составлен протокол; 

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО14; 

- показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он проходил службу в должности полицейского ППСП ЛОМ на станции ж.д. Люберцы. 

<

дата>г., в вечернее время, он вместе с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО7 прибыли в 

<

адрес>, где находились сотрудники ФИО4 ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская. ФИО3 Р.Р. пояснил, что ими задержан ФИО5, который раскладывал тайники – закладки с наркотическим средством в разных местах. Его оставили около бетонного столба на пресечении 

<

адрес> около 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>, где на траве лежал шарообразный сверток, в котором могло находиться наркотическое средство, для охраны данного места от посторонних лиц, где он находился примерно с 19 часов до 22 часов 15 минут 

<

дата>г., до прибытия следственно – оперативной группы и ФИО5, который сам подошел к столбу на пересечении 

<

адрес> около 

<

адрес> 1-й 

<

адрес>. и указал на место, где лежал сверток с веществом, данное место обозначила и служебная собака специальной позой. После чего данный сверток был изъят и упакован; 

- показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он проходил службу в должности полицейского ППСП ЛОМ на станции ж.д. Люберцы. 

<

дата>., в вечернее время, он и ФИО19 по указанию ФИО3 ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская ФИО82 были выставлены для охраны по адресу: 

<

адрес>-г, где на траве, в снегу, лежал шарообразный сверток, в котором могло находиться наркотическое средство. Когда на указанное место прибыла следственно – оперативная группа и ФИО5, последний подошел к забору 

<

адрес>-г по 

<

адрес> и указал на место, где лежал данный сверток; 

- показаниями свидетеля ФИО33, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что она состоит в должности заместителя ФИО3 ЛУ МВД России на 

<

адрес>. 

<

дата> старшим дознавателем ОД ЛУ МВД России на 

<

адрес> возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении ФИО21, который являясь потребителем наркотических средств, вблизи железнодорожной станции «

<

адрес>», расположенной в 

<

адрес>, в 10 метрах от платформы, на железнодорожном полотне, бесконтактным путем, через тайник-закладку, приобрел сверток с наркотическим веществом – героин. На основании этих данных 

<

дата> в отношении неустановленного лица было возбуждено уголовное дело по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. В тот же день в ФИО4 ЛУ МВД России на 

<

адрес> поступило отдельное поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, причастного к сбыту наркотического средства – героин, в ходе которых была получена информация о том, что в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, ФИО5 и неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО84», а в отдельных случаях «ФИО83», незаконно сбывали наркотическое средство героин на территории 

<

адрес>, в том числе на объектах железнодорожного транспорта, бесконтактный способом с использованием тайников (закладок), распределив при этом преступные роли. В ходе исполнения данного поручения сотрудниками ФИО3 P.P ФИО33, ФИО34, ФИО20 

<

дата> проводилось ОРМ наблюдение, примерно в 14 часов 20 минут, по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> был установлен ФИО5, который подъехал за рулем автомобиля «Шевроле Эпика» серого цвета, г.н. 

<

...> направился к находящимся напротив 

<

адрес> мусорным контейнерам, зайдя за находящийся справа мусорный бак, ФИО5 наклонился и через несколько секунд отошел от мусорных баков. Далее ФИО5 пешком выдвинулся в направлении 

<

адрес>, примерно в 14 часов 25 минут, подойдя с правого торца относительно лицевой стороны дома зашел за находящийся на расстоянии примерно 1 метра от стены дома зеленый гараж, наклонился и через несколько секунд отошел от указанного дома и направился в сторону своего автомобиля, на котором поехал по 

<

адрес> в направлении ул. 

<

адрес>, повернув на которую, примерно в 14 часов 35 минут, остановился возле 

<

адрес>, вышел из автомобиля, подошел к забору у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, наклонился и через несколько секунд отошел от указанного места и направился в сторону 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 36 минут остановился возле 

<

адрес>, подошел к калитке дома, наклонился, через несколько секунд отошел от указанного места и подошел к пересечению улиц 1-я Песочная и ул. 

<

адрес>, где в 14 часов 37 минут подошел к столбу, наклонился, потом отошел от указанного места, подошел к калитке 

<

адрес>, где наклонился и отошел. В 14 часов 38 минут подошел к расположенному напротив 

<

адрес> зеленому забору и наклонился. Примерно в 14 часов 39 минут ФИО5 подошел к своему автомобилю, находящемуся возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и выехал в направлении 

<

адрес>, примерно в 14 часов 50 минут подъехал к дому 

<

номер> по указанной улице, где наклонился возле угла забора дома, затем отошел от указанного места, сел в автомобиль и выехал в направлении 

<

адрес>, подошел к калитке дома, наклонился, затем отошел, и примерно в 14 часов 57 минут, подошел к воротам 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, наклонился, затем сел в автомобиль и в 15 часов 03 минут подъехал к столбу на пересечении улиц 1-й 

<

адрес> и 

<

адрес>, вышел из автомобиля, подошел к столбу и наклонился, затем отошел и в 15 часов 06 минут на автомобиле подъехал к столбу, находящемуся на расстоянии примерно 15 метров от пересечения 

<

адрес> и 1-й 

<

адрес> по направлению ул. 2-й 

<

адрес>, где остановился, вышел из машины, подошел к столбу, наклонился, через несколько секунд отошел от указанного места и на автомобиле примерно в 15 часов 09 минут подъехал в район пересечения улиц Прямолинейная и 2-й 

<

адрес>, где остановился, вышел из машины, подошел к дереву, наклонился, отошел от указанного места, после чего продолжил движение на автомобиле в направлении 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, где примерно в 15 часов 20 минут подъехал к дому 

<

номер> по 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, где при движении задним ходом съехал в канаву, расположенную около 

<

адрес> 24 по 

<

адрес>ёва 

<

адрес>, повредив фундамента забора. Когда ФИО5 вышел из автомобиля было принято решение о прекращение ОРМ наблюдение в отношении него и о его задержании, о чем сообщили в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва – Рязанская. Далее на место была вызвана следственно - оперативная группа и специалист-кинолог. 

<

дата> в ходе проведения личного досмотра ФИО5 около 

<

адрес>ёва 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: в левом боковом наружном кармане куртки - банковская карта 

<

...> имя ФИО86 

<

номер> и карта 

<

...> кошелек на имя ФИО85 

<

номер>, в пришитой к трусам ткани черного цвета в виде кармана - семь свертков из полимерного материала прозрачного цвета с находящимся в каждом из них веществом светлого цвета, в правом боковом наружном кармане куртки - мобильный телефон марки Honor в корпусе черного цвета IMEI 1: 

<

...>, IMEI 2: 

<

номер>, с сим-картой МТС абонентский 

<

номер>, сим-картой Мегафон абонентский 

<

номер>, которые были изъяты и упакованы соответствующим образом. 

<

дата>г. в 19 часов 50 минут к дому 

<

номер> по 

<

адрес> прибыла СОГ ЛУ МВД России на станции Москва - Рязанская, специалист кинолог УТ МВД России по ЦФО со служебной собакой по профилю обнаружения наркотических средств, психотропных веществ, эксперт ЦКС УТ МВД России по ЦФО, приглашены понятые, в присутствии которых ФИО5 показал указанные выше места закладок и пояснил, что в оставленных им с целью сбыта свертках в тайниках-закладках, а также в свертке, обнаруженном в автомобиле «

<

...>», серого цвета, г.н. 

<

...>, находится наркотическое средство «героин». Также ФИО5 указал места закладок на железнодорожных станциях «

<

...>» и «

<

...>» в 

<

адрес>. Так, он указал на урну, расположенную на платформе «

<

...>», пояснил, что в стойке урны находится сверток с веществом - «героин», который он собственноручно положил несколько дней назад. После этого следственно-оперативная группа проследовала в 

<

адрес>, по месту постоянного проживания ФИО5, где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: кофемолка, весы, полимерный материал (стрейчивая пленка), одноразовые медицинские шприцы, полимерный пакет с веществом, тарелка с малкой, полимерный пакет с веществом, газета с веществом, коробка с веществом. Далее следственно-оперативная группа по указанию ФИО5 проследовала на служебных автомобилях к железнодорожной платформе «

<

адрес>» для осмотра места происшествия, где в присутствии понятых ФИО5 указал на урну, расположенную на платформе «

<

адрес>», пояснил, что в стойке урны находится сверток с веществом «героин», который он собственноручно заложил несколько дней назад, данный сверток был обнаружен и изъят. Утром 

<

дата> ею проводился опрос ФИО5, который она фиксировала на видеокамеру своего мобильного телефона, в ходе которого ФИО5 пояснил, что занимается распространением наркотического средства - героин, неустановленное лицо по имени «ФИО87» передает путем тайника-закладки героин в свертках массой 100 грамм, после чего дает ему указание о фасовке и местах распространения на территории 

<

адрес>. Из результатов технических мероприятий стало известно, что 

<

дата> ФИО5 в период времени примерно с 16 часов 25 минут до 17 часов 45 минут находился в районе ж/д 

<

адрес> роща 

<

адрес>) с целью осуществления сбыта наркотических средств с использованием тайников (закладок), в 17 часов 30 мин посредством мобильной связи связался с лицом «ФИО89», сообщил ей, что ему осталось положить 3 штучкит. Также было установлено, что неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО90», сообщал потребителям места «закладок» (сбыта) наркотического средства «героин», произведенных ФИО5, спустя сутки. На основании имеющейся информации 

<

дата>г., примерно в 15 часов, под наблюдение был взят мужчина, который проследовал к железнодорожному полотну остановочной платформы Совхоз, находился на железнодорожном полотне примерно в 10 метрах от железнодорожной остановочной платформы Совхоз, оглядываясь по сторонам, что-то ища на земле, систематически разговаривая по телефону, в руках у которого в дальнейшем они увидели какой-то предмет светлого цвета, который он убрал в куртку. Данный мужчина ими задержан и впоследствии установлен, как ФИО21, в ходе личного досмотра у которого было изъято наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,29 г.; 

- показаниями свидетеля ФИО3 Р.Р., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными в своей части показаниям свидетеля ФИО33; 

- показаниями свидетеля ФИО22, подтвердившего показания, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата>г., вечером, он и его супруга ФИО23 принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия - железнодорожной платформы 

<

адрес>, в ходе которого ФИО5 пояснил, что 

<

дата>г. он собственноручно закрепил к стойке урны сверток с наркотическим веществом – героин, для того чтобы в дальнейшем его могли забрать покупатели наркотических средств; 

- показания свидетеля ФИО23, подтвердившей показания, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО22; 

- показаниями свидетеля ФИО34, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ФИО4 ЛУ МВД России на 

<

адрес>. 

<

дата>г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта, расположенных в 

<

адрес> и 

<

адрес>, был установлен ФИО5, который в 15 часов 20 минут при подъезде на автомобиле «

<

...>» к дому 

<

номер> по 

<

адрес> был задержан сотрудниками ЛУ МВД России на 

<

адрес> – Рязанская. На месте задержания им с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО5, который заявил, что при себе, в трусах, имеет расфасованное наркотическое средство - героин. В ходе досмотра ФИО5 в левом боковом наружном кармане одетой на нем куртки были обнаружены ключи от автомобиля, банковская карта ПАО «

<

...>», карта «

<

...>» на имя ФИО5, в кармане, выполненном из отрезка ткани черного цвета, пришитом впереди, к внутренней стороне нижнего белья, были обнаружены семь свертков из полимерного материала, в каждом свертке находилось вещество, в правом боковом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, с сим-картами сотового оператора «

<

...>» и «

<

...>», которые были у него изъяты, о чем составлен соответствующий протокол. 

- Кроме полного признания вины, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ, подтверждается:

- сообщениями о происшествии, согласно которым по подозрению в сбыте наркотических средств 

<

дата>г. в 15 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО5; 

<

дата> по адресам: 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес> и 1-й проезд, на пересечении 

<

адрес> и 1-й Чкаловский пр-д, на 

<

адрес> пр-д, 

<

адрес>, в автомобиле «

<

...>» гос. Номер 

<

...> обнаружены свертки с веществом; 

<

дата>г. в ходе проведенного ОРМ на платформах «

<

адрес>» и «

<

адрес>» обнаружены и изъяты свертки с веществом, в ходе осмотра жилища ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, д. Сельцо, 

<

адрес> обнаружена и изъята газета с порошкообразным веществом, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, ступка с порошкообразным веществом, картонная коробка с порошкообразным веществом;

- рапортами об обнаружении признаков преступления ФИО3 смены ЛУ МВД России на станции ФИО24 о том, что 

<

дата> в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская поступили справки об исследовании из ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которым вещества, изъятые по адресу: 

<

адрес>, массой 1,36 грамм, 

<

адрес>, массой 1,32 грамм, 

<

адрес>, массой 1,28 грамм, по адресу: 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес> и 1-й проезд, массой 1,32 грамм, по адресу: 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле «

<

...>» гос. номер 

<

номер> и вещество, изъятое у ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, массой 1,36 грамм, массой 10,64 грамм, массой 89,64 грамм являются наркотическим средством, содержат в своём составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; 

- заключениями эксперта, согласно которым вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра у ФИО25, массой 2,62 грамма, вещества общей массой 9,25 г (1,32 г; 1,32 г; 1,32 г; 1,36 г; 1,37 г; 1,27 г; 0,29 г, изъятые 05.12.2019г. в ходе личного досмотра у ФИО5, вещества, изъятые 05.12.2019г. в ходе осмотра места происшествия, массой 1,30 гр., 1,25 гр., 1,28 гр., 1,30 гр., 1,35 гр., 1.29 гр., 1,31 гр., 10,57 гр., 1,27г., 89,62 г. содержат в своём составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; вещество, собранное с внутренней поверхности кофемолки, массой 0,46 г, вещество массой 3,69 г на поверхностях ступки с пестиком содержат в своём составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам; 

- заключением эксперта, из которого следует, что вещества, изъятые у ФИО5, и вещества, изъятые в ходе ОМП, могли иметь общий источник происхождения и ранее составлять единую массу. Вещество, изъятое у ФИО8, вещество из кофемолки и вещество из ступки не составляли ранее единую массу с другими веществами, представленными на экспертизу; 

- заключением эксперта, установившего, что изъятые на поверхностях картонной коробки из-под кофемолки, обнаруженной в ходе осмотра жилища по адресу: московская область, 

<

адрес>, д. Сельцо, участок 9 два следа пальцев рук оставлены средним и безымянным пальцами правой руки ФИО5; 

- справками об исследовании, согласно которым вещество, изъятое у ФИО5, массой 10,64гр., 89,64 гр., вещество, изъятое в г.

<

адрес>, массой 1,36 гр., вещество, изъятое в 

<

адрес>А, массой 1,32 гр., 1,28 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес> на пересечении 

<

адрес> и 1-й проезд, массой 1,32 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, на пересечении 

<

адрес>, массой 1,37 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, массой 1,28 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, массой 1,32 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле «

<

...>» гос. номер 

<

номер>, массой 1,30 гр., вещества в семи свертках, изъятых у гр. ФИО5, общей массой 9,46 гр., вещество, изъятое по адресу: 

<

адрес>, пл. Гжель, массой 1,36 гр., вещество, изъятое на пл. Совхоз, массой 1,32 гр. содержат в своём составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, отнесенные к наркотическим средствам; 

- заключением экспертизы, согласно выводам которой абонентский номер SIM-карты 

<

номер> (

<

номер>) - «+

<

номер>». Среди извлеченной информации из SIM-карты 

<

номер> (89

<

номер>) данных по абонентскому номеру не найдено, на мобильном телефоне «

<

...>» и SIM-картах обнаружена информация и файлы (контакты, аудиозаписи, фотографии и СМС-сообщения, данные из программ «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» и т.д.), имеющие отношение к обстоятельствам дела, обнаруженная информация записана на оптический DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия на нерабочей стороне диска: «

<

номер>»; 

- протоколами осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> ходе которых были изъяты свертки с веществом; участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Шевроле Эпика» государственный номер 

<

...> и была обнаружена пачка из под сигарет, с находящемся внутри свертком; участков местности в районе платформы «

<

...>» и платформы «

<

...>» 

<

адрес> и участка местности по адресу: 

<

адрес>, сельское поселение «

<

...>», в ходе которых был изъяты свертки с веществом; 

- протоколом осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, участок 9 (

<

адрес>), в ходе которого были обнаружены и изъяты: картонная коробка из под обуви с находящимися в ней предметами, карта Сбербанка России на имя 

<

...>, карта Сбербанка России на имя ФИО91, прозрачная упаковочная пленка, флеш-карта в корпусе черного цвета, 

<

...>, переходник с USB входом с надписью: 

<

...>, инсулиновые одноразовые шприцы, порошкообразное вещество, обернутое в газету; порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакете, электронные весы, кофемолка, ступа; 

- протоколами осмотра диска с серийным номером 

<

...>, содержащего информацию о результатах проведения гласного ОРМ - опроса ФИО5 о местах и способах совершенных им преступлений (закладках с наркотическими средствами); диска DVD+R с номером: 

<

...>, фирмы «

<

...>» с находящейся на нем информацией, двух сим карт с номерными обозначениями: 1. 8

<

номер> 5; 2. 

<

номер> 4G+, мобильного телефона «honor» модель HRY-LX1; IMEI 1: 

<

номер>; IMEI 2: 

<

номер>, содержащих информацию о том, что ФИО5, использующий абонентский 

<

номер>, имел постоянную связь с абонентским номером 

<

номер>, который используется мужчиной по имени «ФИО92» /он же «ФИО93», он же «ФИО94»/, в контактах ФИО5 он записан под именем «ФИО96», который осуществлял связь с ФИО5 с Р. Таджикистан, связь между ними поддерживалась в мессенджерах: 

<

...>, 

<

...>, путем обмена сообщениями, фотоснимками, с указанием адресов и расположением «закладок». Адреса в фотоснимках, отправляемых ФИО5 «Борьку», совпадают с адресами обнаруженных «закладок»; оптического диска CD-R номерное обозначение 

<

...>, из которого усматривается, что месторасположение ФИО5, использующего абонентский номер телефона 

<

номер>, совпадает с местом раскладки им наркотических средств; оптических дисков CD-R фирмы «

<

...>» 

<

номер>, CD-R фирмы «

<

...>» номер 

<

...>, содержащих информацию записей телефонных переговоров, согласно которым ФИО5, использующий абонентский номер телефона 

<

номер>, и неустановленный мужчина по имени «ФИО97» /в некоторых разговорах представляющийся как ФИО98/, использующий абонентский номер телефона 

<

номер>, находились в постоянном общении с друг другом, обсуждая распространение наркотических средств по адресам, их количество, приобретение новой партии, перевод денежных средств ФИО5 за выполняемую им «работу». Неустановленный мужчина по имени «ФИО99» /в некоторых файлах аудиозаписей представлен как ФИО102/, абонентский 

<

номер> использует исключительно для общения с «клиентами», с которыми поддерживает связь, указывает им местонахождение «закладок» с наркотическим средством, стоимость, при этом, адрес указывается после перевода денежных средств на карту «ФИО100»; оптического диска CD-R фирмы «

<

...>» номер N

<

номер> и листа формата А4, содержащих информацию о наличии счетов по банковским картам 

<

номер>, 

<

номер> и о движении денежных средств. Так, на карту, используемую мужчиной по имени «Бах», денежные средства в основном поступали ежедневно, как правило в сумме 1500 рублей от одного получателя, приход денежных средств за период времени со 

<

дата>г. до 

<

дата>г., то есть за 9 месяцев 15 суток, составил 9098445.09, в месяц доход «Баха» составил 1010938,34 рублей; сумма дохода ФИО5 со 

<

дата>г. до 

<

дата>г., за 9 месяцев 22 суток, составила 1899981 рублей 34 копейки, сумма дохода ФИО5 в месяц составила 

<

...> рублей; маникюрного набора черного цвета, на замке «молния», картонной коробки белого цвета с пояснительной надписью: 

<

...>. IMEI1:

<

номер> IMEI2: 

<

номер> SN: 

<

...>, двух пластиковых банок объемом 160 г каждая, подставки деревянной, справки об освобождении от 06.12.2017г. на имя ФИО5, карт Сбербанка России 

<

номер> на имя IRINA BALABOLKINA, 

<

номер> на имя ФИО103, прозрачной упаковочной пленки, флеш-карты в корпусе черного цвета, EXPLOYD 32GB, переходника с USB входом с надписью: 

<

...> 15 инсулиновых одноразовых шприцов объемом 1 мл.; 

- протоколом осмотра документов - отчета по банковской карте 

<

номер>, используемой ФИО5, за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> и по банковской карте 

<

номер>, оформленной на имя ФИО2, используемой мужчиной по имени «ФИО104», за период с 

<

дата> по 

<

дата> Содержащая информация по карте 

<

номер>, используемой мужчиной по имени «ФИО105», свидетельствует о наличии его тесного контакта с ФИО5, использующим карту 

<

номер>, и устойчивой финансовой связи между ними, выраженной в постоянном, ежедневном зачислении на банковскую карту «ФИО106» денежных средств в размере 

<

...> рублей /в разных позициях сумма незначительно меняется/, что равно стоимости одной «закладки» и в переводе ежемесячно, как правило два раза в месяц, денежных средств на карту ФИО5, а также о факте зачисления 

<

дата>г. в 14 часов 23 минуты денежных средств в сумме 

<

...> рублей от ФИО21; 

- протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты: банковская карта 

<

...> 

<

номер>, карта 

<

...> 

<

номер>, 7 свертков из полимерного материала с веществом светлого цвета в каждом свертке, мобильный телефон марки Honor imei1 

<

номер>, imei2 

<

номер> с сим картой МТС 

<

номер>, сим картой 

<

...> 

<

номер>; 

- постановлениями о признании вышеуказанных предметов и документов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу; 

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому в моче ФИО5 обнаружены: морфин, кодеин, метаболиты декстрометорфина, тринадол, другими материалами дела, 

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО34, ФИО13, ФИО23, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО18, ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО12, ФИО11., ФИО10, ФИО21, приведенными выше, а также: 

- показаниями свидетеля ФИО29, подтвердившего показания данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата>г. около 04 часов 30 минут он и еще одна женщина принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия на платформе «Гжель» Рязанского направления Московской железной дороги. Им представили мужчину по имени ФИО5, пояснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, в осмотре участвовал кинолог со служебной собакой. Все участвующие лица поднялись на платформу, где ФИО5 пояснил, что у урны, установленной в начале платформы, он оставил закладку с наркотическим средством – героин для неизвестного ему приобретателя наркотика. При осмотре металлической урны был обнаружен сверток шарообразной формы, который был закреплен между элементами урны, о чем был составлен соответствующий протокол; 

- показаниями свидетеля ФИО30, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО29; 

- показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что он состоит в должности заместителя ФИО3 ЛОП на железнодорожной станции Куровская. 

<

дата>г. он на служебном автомобиле 

<

...> оказывал содействие сотрудникам ФИО4 ЛУ МВД России на станции Москва - Рязанская в проводимых ими оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на установлении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. По согласованию с ФИО3 ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская ФИО3 Р.Р. он прибыл на служебном автомобиле к станции «

<

...>», расположенной в 

<

адрес>, там уже находились командир ОВ ППСП ЛОП на ж.д. 

<

адрес> ФИО32, ФИО3 Р.Р., заместитель ФИО3 ФИО33, старший оперуполномоченный ФИО4 ФИО34 и старший оперуполномоченный ФИО4 ФИО20 Сотрудники ФИО4 располагали оперативной информацией, о том, что лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств на объектах железнодорожного транспорта в 

<

адрес> и 

<

адрес>, в этот день, возможно, прибудет в микрорайон 

<

адрес>, куда они и направились для проведения ОРМ «Наблюдения». Примерно в 14 часов 20 минут 

<

дата>г. на автомобиле «Шевроле Эпика» к дому 

<

номер> по 

<

адрес> подъехал ФИО5, который остановил свой автомобиль недалеко от мусорных контейнеров, вышел из автомобиля, подошел к мусорному контейнеру, наклонился к нему и вернулся обратно в машину, в автомобиле ФИО5, держа в руках мобильный телефон, проводил с ним какие- то действия и через несколько минут поехал в направлении частных домов. Он увидел, что автомобиль ФИО5 на 

<

адрес> при движении задним ходом съехал в яму и столкнулся с забором. ФИО5 вышел из автомобиля и его задержали сотрудники ФИО4 ЛУ МВД России на 

<

адрес> – 

<

адрес>, на месте задержания был проведен личный досмотр ФИО5 и, как впоследствии ему стало известно, у ФИО5 были изъяты семь свертков с веществом; 

- показаниями свидетелей ФИО20 и ФИО32, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными в своей части показаниям свидетеля ФИО31 

Кроме полного признания своей вины, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

дата>г. в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская поступила справка об исследовании из ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, согласно которой вещество, изъятое у ФИО5, содержит в своём составе наркотическим средство метадон, (фенадол, долофин), массой 0,70 гр.; 

- протоколом осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, участок 9 (

<

адрес>), в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты: картонная коробка из под обуви с находящимися в ней предметами, карта Сбербанка России на имя ФИО108, карта 

<

...> на имя ФИО109; прозрачная упаковочная пленка, флеш-карта в корпусе черного цвета, 

<

...>, переходник с USB входом с надписью: 

<

...>, инсулиновые одноразовые шприцы, порошкообразное вещество, обернутое в газету, порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакете, электронные весы, кофемолка, ступа; 

- справкой об исследовании, согласно которой вещество в свертке, изъятое у ФИО5, содержит в своём составе метадон и димедрол. Метадон отнесен к наркотическим средствам, димидрол к контролируемым веществам не относится, масса вещества составила 0,70 грамма;

- заключением эксперта, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество белого цвета массой 0,68г в виде порошка и комков, изъятое 

<

дата>. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО5, содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); 

- протоколом осмотра вышеуказанных предметов - фрагмент прозрачного полимерного материала белого цвета, верх которого перемотан фрагментом нити вино-красного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,68 грамма, другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО28 и ФИО3 Р.Р., приведенными выше;

- показаниями допрошенной по ходатайству защиты свидетеля ФИО35 о том, что ФИО5 – ее единственный сын, охарактеризовать его может исключительно с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, всем готов прийти на помощь. В 2004 году сын разбился на мотоцикле, долгое время находился на излечении, после чего стал употреблять наркотики, неоднократно лечился от пагубной зависимости. После освобождения сын проживал вместе с ней, все было хорошо. В ноябре 2019г. умер ее муж – отец ФИО5, сын очень тяжело переживал его смерть, и возможно пока она была в больнице, сорвался, а 

<

дата>г. его задержали.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 доказана, его действия правильно квалифицированы по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, на объектах железнодорожного транспорта, в составе организованной группы, а также по ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотического средства на объектах железнодорожного транспорта, в крупном размере, в составе организованной группы, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и по ст. 228 ч. 1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступлений подтверждается совокупностью как письменных, так и устных доказательств, показаниями всех указанных выше свидетелей, а также и признательными показаниями самого подсудимого. О совершении ФИО5 особо тяжких преступлений в составе организованной группы свидетельствует наличие единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупных размерах, извлечение незаконного дохода, полученного в установленный следствием период действия преступной группы, ее устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, о чем свидетельствует количество наркотических средств, изъятых у ФИО5, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств, мобильность, которая обеспечивалась за счет личного автотранспорта ФИО5, неоднократность преступлений, совершаемых на территории 

<

адрес> на объектах железнодорожного транспорта, а также сокрытие преступной деятельности, выразившейся в способе совершения преступлений, путем размещения наркотических средств в тайниках-закладках. Более того, факт совершения особо тяжких преступлений в составе организованной группы подтвердил в судебном заседании и подсудимый ФИО5, который имея бесперебойный канал поступления наркотических средств от неустановленного следствием лица, представляющегося как «Баха» («Борек»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее объединившись с последним для совершения преступлений, и получая от него информацию о массе и местах размещения наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта на объектах железнодорожного транспорта, а также получая ежемесячный доход от сбыта наркотических средств, безусловно, осознавал, что входил в организованную группу и именно в ее составе совершал преступления. О размере наркотических средств, как сбытого ФИО5, так и приготовленного к сбыту, а также и приобретенного и хранимого им без цели сбыта свидетельствуют выводы судебно-химических экспертиз.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает доказательствами, поскольку они были закреплены с участием понятых и в своей совокупности отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела судом не установлено. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом и законом об оперативно-розыскной деятельности. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО5 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО5 имеется синдром зависимости от опиоидов. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально–волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ФИО5 способности в период инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими. В период инкриминируемых деяний у ФИО5 не обнаруживалось признаков какого – либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. 

Соглашаясь с выводами комиссии экспертов, суд полагает, что ФИО5 совершил преступления в состоянии вменяемости.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим и в его действиях имеется рецидив преступлений, который суд в силу ст. 63 УК РФ признает отягчающим его наказание обстоятельством. Вместе с тем, ФИО5 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и отбытия наказания характеризуется положительно, страдает хроническими заболеваниями, нуждается в лечении, имеет на иждивении мать-пенсионерку, страдающую хроническими заболеваниями, нуждающуюся в лечении и помощи, тяжело пережил смерть отца, умершего в ноябре 2019г., вину в совершении преступлений полностью признал, в содеянном искренне раскаялся, в ходе осмотра места происшествия добровольно указал местонахождение наркотических средств, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд в силу ст. 61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Признавая совокупность смягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств, его состояние здоровья и состояние здоровья его матери, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также то, что длительная изоляция подсудимого от общества существенно скажется на условиях жизни его семьи, единственным кормильцем которой он является, исключительными обстоятельствами по делу, суд в силу ст.64 УК РФ полагает, что достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания возможно назначением ФИО5 наказания за совершение особо тяжких преступлений, одно из которых имеет неоконченный состав, ниже низшего предела, но с учетом конкретных обстоятельств по делу, совершения подсудимым, в действиях которого имеется особо опасный рецидив преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, только в условиях реального лишения свободы. Применение, при этом, дополнительного наказания суд признает нецелесообразным, оснований для изменения категории особо тяжких преступлений в силу ст.15 ч.6 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела в виде шести лет лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30, ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ – с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела в виде пяти лет лишения свободы,

- по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО5 наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени его содержания под стражей с 

<

дата>г. по 

<

дата>г. и с 

<

дата>г. до вступления приговора в законную из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

...>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: